АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 2 0 »  декабря 2024 г.                  с. Нижнекаменка                                         № 142

Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании

 Нижнекаменский сельсовет Алтайского района

Алтайского края на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289, администрация

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края

          П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

Нижнекаменский  сельсовет Алтайского района Алтайского края на 2025-2027

годы».

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Нижнекаменского сельсовета                                           М.В. Аносова

2

                      УТВЕРЖДЕНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

                                                                    НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                              ОТ 20.12.2024 №142

                                                  ГЛАВА НИЖНЕКАМЕНСКОГО

                                                                   СЕЛЬСОВЕТА                   М.В. АНОСОВА

ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

НИЖНЕКАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АЛТАЙСКОГО

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»

НА 2025- 2027 ГОДЫ

с. Нижнекаменка 2024 г.

3

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 в муниципальном образовании Нижнекаменский сельсовет Алтайского района

Алтайского края» на 2025 - 2027 гг.

Наименование

Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

муниципальном образовании  Нижнекаменский  сельсовет Алтайского

района Алтайского края на 2025-2027 годы»

Основание для

разработки

программы

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении

и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации;

     Постановление правительства Российской Федерации от 07.10.2019

№ 1289 «О требованиях к снижению потребления энергетических

ресурсов»

Закон Алтайского края от 11.07.2011 № 84-ЗС «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в

Алтайском крае»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009

№ 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программа

в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности»

Полное

наименование

исполнителей и

(или)

соисполнителей

программы

«Администрация Нижнекаменского сельсовета Алтайского района

Алтайского края»»

Полное

наименование

разработчиков

программы

 «Администрация Нижнекаменского сельсовета Алтайского района

Алтайского края»»

Цели программы

Снижение расходов бюджета сельского поселения на

энергоснабжение муниципальных зданий, повышение эффективности

потребления энергетических ресурсов

Задачи программы

- Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью

снижения расходов на их оплату;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии

Сроки реализации

программы

2025- 2027 гг.

Источники и

объемы

финансового

обеспечения

реализации

программы

Общий объем финансирования программы за счет бюджета

поселения на весь период действия 9,0  тыс.руб.:

в том числе: / вне финансирование 0 тыс.руб.,

В разрезе по годам:

2025 год 2,0  тыс.руб.

2026 год 3,0 тыс.руб.

4

2027 год 4,0 тыс.руб.

Из них за  счет  собственных доходов  бюджета поселения  9,0 тыс.

рублей в том числе по годам реализации:

2025 год – 2,0 тыс. руб

2026 год – 3,0 тыс. руб.

2027 год – 4,0 тыс. руб

Ожидаемые

результаты

реализации

программы

Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема

потребленных энергетических ресурсов и снижение нагрузки по их

оплате на местный бюджет

Контроль за

исполнением

Программы

 Контроль за реализацией Программы  осуществляет Администрация

Нижнекаменского  сельсовета Алтайского района Алтайского края

 1.Общая характеристика сферы реализации Программы

 Программа разработана администрацией Нижнекаменского сельсовета

Алтайского района Алтайского края.

  Администрация Нижнекаменского сельсовета является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления, осуществляет полномочия по

решению вопросов местного значения и иные полномочия в соответствии с

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, Уставом

муниципального образования сельского поселения Нижнекаменский сельсовет

Алтайского района Алтайского края.

На балансе администрации находятся:

Административное здание, общая площадь – 153,3 м2.

Нижнекаменский Дом Культуры, общая площадь – 2374,5 м2, из них

отапливаемая 2036 м2;

а также линии уличного освещения: линия ул.60 лет Октября протяженностью

2,2 км; линия ул. Гагарина протяженностью 3,0 км; линия уличного освещения ул.

Ленина протяженностью 2,9 км.

Общее количество источников света в системах уличного освещения на

территории муниципального образования Нижнекаменский сельсовет Алтайского

района Алтайского края – 72(семьдесят две) единицы;

Количество энергоэффективных источников света в системах уличного

освещения на территории муниципального образования - 72 единицы.

Здания оснащены приборами учета электроэнергии.:

административное здание – 1 электросчетчик,

здание Дома культуры - 1 электросчетчик;

Теплоснабжение осуществляется от автономных котельных.

Общая площадь помещений организации составляет 2527,8 кв. м., в том числе

отапливаемая 2189,3 кв. м.

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию

энергетических ресурсов в организации являются:

 - износ зданий;

5

В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических

ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на

энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями,

уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения

энергетической безопасности на территории Нижнекаменского сельсовета

разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для

определения политики в области энергосбережения и энергетической

эффективности.

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием

нормального функционирования объектов, находящихся в муниципальной

собственности Нижнекаменского сельсовета, так как повышение эффективности

использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на

энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии

позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и

финансовых ресурсов.

Анализ функционирования организации показывает, что основные потери

энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании,

распределении и потреблении электрической, тепловой энергии. Нерациональное

использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.

Соответственно это приводит:

- к росту бюджетного финансирования;

- к ухудшению экологической обстановки.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления

энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно

перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов

при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических

ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического

функционирования.

2. Цели и задачи, целевые показатели, ожидаемые конечные результаты, сроки

и этапы реализации  муниципальной  Программы

Целью Программы  является :

- Снижение расходов бюджета сельского поселения на энергоснабжение

муниципальных зданий, повышение эффективности потребления энергетических

ресурсов.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

      - Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью снижения

расходов на их оплату;

          - сокращение потерь тепловой, электрической энергии

Перечень целевых показателей Программы

- уменьшение доли объема электрической энергии, расчеты за которую

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической

6

энергии, потребляемой (используемой) объектами, находящихся в муниципальной

собственности, до 10 %;

- снижение расходов на энергоносители, до 10 %;

- замена ламп освещения на светодиодные, энергосберегающие лампы, 8 шт.;

- снижение объема потребляемого твердого топлива на нужды отопления

объектами, находящихся в муниципальной собственности, до 12 %.

Сроки реализации Программы:

2025-2027 годы.

Целевые показатели (индикаторы) программы и прогноз конечных

результатов реализации программы

Сведения о показателях (индикаторах) программы представлены в

приложении 1 к программе.

Реализация запланированного программой комплекса мероприятий позволит

достичь следующих результатов:

- уменьшение доли объема электрической энергии, расчеты за которую

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической

энергии, потребляемой (используемой) объектами, находящихся в муниципальной

собственности, до 10 %;

- снижение расходов на энергоносители , до 10 %;

- замена ламп освещения на светодиодные, энергосберегающие лампы, 8 шт.;

- снижение объема потребляемого твердого топлива на нужды отопления

объектами, находящихся в муниципальной собственности, до 12 %.

3.Информация о финансовом обеспечении и реализации  Программы за счет

средств бюджета сельского поселения

Общий объем финансирования Программы на 2025 – 2027  годы   за счет

бюджета поселения  составляет  9,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2025 год – 2,0 тыс. руб.

2026 год – 3,0 тыс.руб.

2027 год – 4,0 тыс. руб.

Из них за  счет собственных доходов  бюджета поселения  9,0 тыс. рублей в

том числе по годам реализации:

2025 год – 2,0 тыс. руб.

2026 год – 3,0 тыс.руб.

2027 год – 4,0 тыс. руб.

п/п Наименование мероприятия программы

2025 г. (первый год действия программы)

Финансовое

обеспечение

Экономия топливно-

энергетических ресурсов

7

реализации

мероприятий

в натуральном

выражении
в

стоимостном

выражении,

тыс. руб. источник
объем,

тыс. руб.

кол-

во

ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
Приобретение энергосберегающих ламп

на замену лампам накаливания:
Местный

бюджет

1,0

- - -

2
Оптимизация времени использования

оргтехники
- - - - -

3

Проведение разъяснительной работы

среди работников на тему важности эко-

номии энергии и энергоресурсов

- - - - -

4

Повышение тепловой защиты зданий,

строений, сооружений при капитальном

ремонте, утепление зданий, строений,

сооружений: замена окон, дверей,

установка доводчиков

Местный

бюджет
1,0

Всего по мероприятиям - - - - -

8

№

п/п
Наименование мероприятия программы

2026 г. (второй год действия программы)

Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий

Экономия топливно-

энергетических ресурсов

в натуральном

выражении
в

стоимостном

выражении,

тыс. руб. источник
объем,

тыс. руб.

кол-

во

ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
Приобретение энергосберегающих ламп

на замену лампам накаливания:
Местный

бюджет

1,0

- - -

2
Оптимизация времени использования

оргтехники
 - - - -

3

Проведение разъяснительной работы

среди работников на тему важности эко-

номии энергии и энергоресурсов

4

Повышение тепловой защиты зданий,

строений, сооружений при капитальном

ремонте, утепление зданий, строений,

сооружений: замена окон, дверей,

установка доводчиков

Местный

бюджет
2,0

Всего по мероприятиям - - - - -

9

№

п/п
Наименование мероприятия программы

2027 г. (третий год действия программы)

Финансовое

обеспечение

реализации

мероприятий

Экономия топливно-

энергетических ресурсов

в натуральном

выражении
в

стоимостном

выражении,

тыс. руб. источник
объем,

тыс. руб.

кол-

во

ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
Приобретение энергосберегающих ламп

на замену пришедших в негодность :
Местный

бюджет

2,0

- - -

2
Оптимизация времени использования

оргтехники
 - - - -

3

Проведение разъяснительной работы

среди работников на тему важности эко-

номии энергии и энергоресурсов

 - - - -

Повышение тепловой защиты зданий,

строений, сооружений при капитальном

ремонте, утепление зданий, строений,

сооружений: замена окон, дверей,

установка доводчиков

Местный

бюджет
2,0

Всего по мероприятиям - - - - -

Финансовое обеспечение Программы подлежит ежегодному уточнению и

корректировке.

4. Методика оценки эффективности реализации программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации программы и входящих в

нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач программы (подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств бюджета программы (подпрограммы);

степени реализации мероприятий программы (подпрограммы).

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач программы

(подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых

значений индикаторов программы (подпрограммы) и их плановых значений по

формуле:

                m

Cel = (1/m) *  (Si),
i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи программы

(подпрограммы);

10

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения программы

(подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения

соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения

задачи программы (подпрограммы);

 – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) программы (подпрограммы)

производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) программы (для

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост

значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой

тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя

значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и

эффективности использования средств бюджета программы (подпрограммы)

определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов

финансирования программы (подпрограммы) по формуле:

Fin = K / L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий программы

(подпрограммы);

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию

мероприятий программы (подпрограммы);

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию

программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

В случае превышения 100% выполнения планового объема финансирования

значение показателя принимается равным 100%.

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых

непосредственных результатов их реализации) программы (подпрограммы)

производится по следующей формуле:
        n

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%),
              j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий программы (подпрограммы);

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го

мероприятия программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения

непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения

непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в программу (подпрограмму);

 – сумма значений.

11

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации программы (далее –

«комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

2. Реализация программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

3. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если

комплексная оценка составляет 80 % и более.

Программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если

комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.

Если реализация программы не отвечает приведенным выше диапазонам

значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.

12

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Нижнекаменского сельсовета от

20.12.2024 № 142

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах (показателях) программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании Нижнекаменский сельсовет Алтайского района

Алтайского края на 2025-2027 годы» «

№

п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение целевого показателя ( индикатора)

Отчетный

2023год

Оценочный

2024год

Плановый период

2025 2026 2027

1. Доля объема электрической энергии, расчеты

за которую осуществляются с использованием

приборов учета, в общем объеме электрической

энергии, потребляемой (используемой)

объектами, находящихся в муниципальной

собственности

%

0,4 5 10 10 10

2 Снижение расходов на энергоносители           %
0 4,5 10 10 10

3 Количество замененных ламп освещения на

светодиодные, энергосберегающие лампы в

отчетном периоде

шт

0 0 2 2 4

4 Снижение объема потребляемого твердого

топлива на нужды отопления объектами,

находящихся в муниципальной собственности

%

9,5 0 10,0 11,0 12,0